tamdiu dexteram tuam habes in sinu tuo ? Eructet cor tuum verbum bonum, mitte dexteram tuam, et libera nos. Notum nobis fac mysterium, quod absconditum fuit a generationibus. « Dexteram tuam notam fac. » Quid subrepis, Ari ? Non dixit, dexteram tuam fac ; Deus enim sine dextera sua nunquam fuit. Sed quid dixit ? « Dexteram tuam, » quæ semper fuit, et in sinu tuo fuit, « notam fac. » Quoniam illum permanentem in deitate sua nosse non possumus, assumat hominem, et sic intelligamus eum. « Dexteram tuam sic notam fac, et compeditos corde in sapientia. » Eos qui sapientiæ habent compedes, hoc est, qui compediti sunt in corde per sapientiam tuam. Non vobis sit molestum, quia obscurus est locus. Prophetæ habebant sapientiam, sed ipsa sapientia compeditabat eos, non poterant volare sine Christo. Videte ergo quid dicat : Mitte dexteram tuam, hoc est, Filium tuum. Notum nobis illum fac : ut et prophætæ qui quasi prophetaverunt umbram, incipient Dominum manifestius prædicare.

« Convertere, Domine, usquequo. » Multum peccavimus, avertis faciem tuam, non sunt digna peccata nostra tuis videri oculis. Propterea deprecamur, « convertere, Domine, usquequo. » Ecce jam tanta

Seigneur, jusques à quand ? » Voilà déjà tant de siècles écoulés, les prophètes n'ont cessé d'annoncer votre avènement aux nations, et vous n'êtes pas encore venu. « Et dirigez les enfants des hommes. » Nous qui sommes plongés dans le mal, que nous soyons dirigés par vous. « Et dirigez les enfants des hommes. » Dirigez-les, parce qu'ils sont les enfants des hommes ; car s'ils étaient les enfants de Dieu, ils seraient sous votre direction. En effet c'est vous qui dites par la bouche du psalmiste : Je l'ai dit : Vous êtes des dieux, vous êtes tous les fils du Très-Haut *Ps. LXXXI* ; mais vous mourrez comme les hommes, et vous tomberez comme l'un des princes. Et dans un autre endroit : Mon esprit ne demeurera pas dans l'homme, parce qu'ils sont chair. *Gen. vi*. Puisqu'ils sont hommes, ils sont chair. Donc, puisque nous sommes les enfants des hommes, que nous avons perdu le nom des enfants de Dieu, et que nous sommes si mauvais, dirigez-nous, afin que nous puissions redevenir vos enfants.

« Que la splendeur du Seigneur notre Dieu repose sur nous. » L'Apôtre dit aux Hébreux : que Notre-Seigneur et Sauveur est la splendeur de la gloire du Père. *Hebr. i*. « Et que la splendeur du Seigneur notre Dieu soit sur nous. » C'est ce qui est dit dans un autre psaume : Vous avez imprimé sur nous la lumière de votre visage. *Ps. iv*. Le signe de la croix est notre étendard. Telle est

l'explication que nous avons donnée de ce psaume, et nous nous y sommes arrêté plus longtemps que nous n'aurions dû le faire. Nous reconnaissons que nous nous sommes beaucoup trop étendu, mais nous ne pouvons pas taire les paroles du Seigneur, nous ne pouvons pas laisser un psaume sans en donner l'explication entière. Ce qui est utile à l'âme, n'est jamais trop abondant, on ne peut dire du bien si vraiment il est bien, c'est assez. Prions donc Notre-Seigneur et Sauveur, qu'il daigne faire briller sa splendeur dans nos cœurs, qu'il éloigne de nous les envahissements des ténèbres, et les pensées qui souillent l'âme, qu'il purifie nos cœurs de tous nos péchés, afin d'éclairer notre obscurité, de mettre en fuite les ténèbres, et de faire habiter au-dedans de nos cœurs la splendeur de sa lumière. Que le temple du Seigneur, le tabernacle et le saint des saints aient toujours une lampe ardente, que toujours cette lampe projette sa lumière dans la maison du Seigneur ; car si cette lampe vient à s'éteindre, le Seigneur n'habite point dans les ténèbres. Disons donc nous aussi : Votre lumière, Seigneur, est la lumière qui guide mes pas. *Ps. cxviii*. A lui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME XC

Ce psaume n'a point de titre, <sup>(1)</sup> parce qu'il a pour objet la tête ou les membres. La tête est

(1) Cè psaume a pour titre dans toutes les éditions actuelles de la Bible : Cantique de louanges de David. (Note du Traducteur.)

fluxerunt sæcula: semper te prophetæ venturum prædicaverunt gentibus, et adhuc non venisti. « Et dirige filios hominum. » Qui pravi sumus, a te dirigamur. « Et dirige filios hominum. » Propterea eos dirige, quia filii hominum sunt; si enim essent filii tui, directi essent. Tu enim dixisti: Ego dixi, dii estis, et filii Excelsi omnes *Psal. LXXXI*. Vos autem ut homines moriemini, et quasi unus de principibus cadetis. Et in alio loco: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt *Gen. vi*. Quoniam homines sunt, propterea caro sunt. Ergo quia filii hominum, et perdidimus esse filii Dei, et pravi facti sumus; propterea dirige nos, et rursum tui efficiamur filii.

« Et sit splendor Domini Dei nostri super nos. » Dicit et Apostolus ad Hebræos: Quoniam Dominus atque Salvator splendor sit gloriæ Patris *Hebr. i*. « Et sit splendor Domini Dei nostri super nos. » Hoc est quod dicitur et in alio loco: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine *Psal. iv*. Signum crucis, vexillum nostrum est. Hæc interim de psalmo diximus, et ut æstimo, diutius quam debuëramus, immorati sumus: Intelligimus nos multo plura dixisse,

quam debuimus dicere; sed non possumus Domini nostri verba reticere, non possumus inchoatum psalmum relinquere. Non est multum, quodcumque prodest animæ; nihil satis est, quod bonum est, si tamen bonum. Rogemus igitur Dominum nostrum Salvatorem, ut splendor ejus luceat in cordibus nostris, ut ejiciat a nobis tenebrarum impugnationes, et sordidas cogitationes, et omnia peccata propellat de cordibus nostris, ut illuminet nostras tenebras, ut fugiant tenebræ, et habitet splendor lucis in cordibus nostris. Templum Domini, et tabernaculum, et Sancta sanctorum, semper lucernam habeant ardentem; semper superluceat lucerna in domo Domini. Si enim extincta fuerit lucerna, Dominus in tenebris non habitat. Dicamus igitur et nos: Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine *Psal. cxviii*: cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XC.

Iste psalmus non habet titulum, eo quod de capite, vel membris cantatur. Caput in cælo: membra in

dans le ciel, les membres sur la terre, on doit l'entendre au sens propre du jeûne et de la tentation du désert, car le prophète prévoyait que le Christ viendrait dans la chair pour être tenté par le diable. *Matth. iv.*

« Celui qui demeure dans le secours du Très-Haut. » Secours se dit en hébreu Ezras. Au prophète Ezras convient le nom de *βορηός* qui porte secours. C'est lui qui a ramené le peuple de la captivité de Babylone, et l'a fait rentrer dans la terre promise. Celui donc qui habite en Ezras habite dans Jésus. Dans le sens topologique : Celui qui bâtit la maison sans le secours d'aucun homme, selon l'Apôtre, cette maison que le Seigneur avait élevée même pour les sages-femmes de l'Égypte *Exod. i* ; celui-là reposera sans trouble sous la protection du Dieu du ciel. Il dira au Seigneur : « Vous êtes mon soutien et mon refuge, ô mon Dieu. » Un grand nombre d'ennemis me poursuivent, c'est pour cela que vous êtes mon refuge, ô mon Dieu. « J'espérerai dans le Seigneur, parce qu'il me délivrera lui-même du filet des chasseurs. » Il ne dit pas ; J'espère, mais : « J'espérerai » car, tant que nous sommes pécheurs, nous n'espérons pas, si nous cessons de pécher, l'espérance renaît dans nos cœurs. « Parce qu'il me délivrera lui-même du filet des chasseurs. » Il y a beaucoup de chasseurs en ce monde qui s'efforcent de poursuivre et de chasser notre âme. Ce géant appelé Nemrod était un grand chasseur devant Dieu. *Gen. x* ; Esau aussi était chasseur, parce qu'il était pécheur, et nous

ne trouvons point dans toutes les Écritures un seul juste qui ait été chasseur ; au contraire, nous trouvons bien des saints qui s'occupaient à la pêche.

« Parce qu'il me délivrera du filet des chasseurs. » Notre âme s'est échappée comme un passereau du filet des chasseurs ; le filet a été brisé, et nous avons été délivrés. *Ps. cxxxiii.* Quel est ce filet qui a été brisé ? Que le Seigneur, dit l'Apôtre, brise, écrase au plutôt Satan sous vos pieds, et il ajoute : afin que vous soyez délivrés des pièges du démon. *Rom. xvi.* Vous le voyez donc, le démon est un chasseur qui désire prendre nos âmes pour les perdre. Le démon a un grand nombre de pièges, et ces pièges sont bien variés. L'avarice est un des pièges du démon, de même la colère, la médianesse, etc. « Et de la parole âpre et fâcheuse. » Tant que nous vivons dans la sainteté, notre âme est tranquille ; mais si la pensée du péché vient à s'y introduire, elle se trouble, et elle est comme agitée par les flots.

« Il vous mettra à l'ombre sous ses épaules. » C'est ce que nous lisons dans le Deutéronome : Le Seigneur nous protège à l'ombre de ses ailes comme l'aigle porte ses petits. Le Seigneur, dit l'auteur sacré, protège son peuple comme l'aigle protège ses petits. Mais quoique nous puissions dire que le Seigneur nous protège comme un père, comme une poule protège et défend ses petits, afin qu'ils ne deviennent point la proie du vau-

terra. Et proprie intelligitur de jejudio, et illa tentatione eremi. Prævidebat propheta, quod venturus erat Christus in carne, ut tentaretur a diabolo *Matth. iv.*

« Qui habitat in adjutorio Altissimi. » Adjutorium interpretatur, « Ezras. » Denique *βορηός*, Ezras propheta dicitur. Iste est qui reduxit populum de captivitate Babylonis, et induxit in terram repromissionis. Qui ergo habitat in Ezras, habitat in Jesu. Interim secundum topologiam : Qui ædificavit domum sine manibus juxta Apostolum, illam domum quam ædificaverat Dominus etiam obstetricibus in Ægypto *Exod. i*. « In protectione Dei cæli commorabitur. Dicit Domino : Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus. » Multi enim me persequuntur hostes, propterea tu es refugium meum, Deus meus. « Sperabo in Domino : quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. » Non dixit, spero : sed, « sperabo. » Quamdiu enim peccamus, non speramus, si peccare desierimus, speramus. « Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. » Multi sunt venatores in isto mundo, qui animam nostram venari conantur. Denique et Nemrod ille gigas, magnus in conspectu

Dei venator fuit *Gen. x*, et Esau venator erat *Gen. xxvii*, quoniam peccator erat, et penitus non invenimus in Scripturis sanctis, sanctum aliquem venatorem ; piscatores invenimus sanctos.

« Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium. » Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus *Ps. cxxiii*. Quis est iste laqueus qui contritus est ? Dominus, inquit, conterat Satanam sub pedibus nostris velociter ; et Apostolus dicit : Ut liberemini a laqueo diaboli *Rom. xvi*. Vides ergo quoniam iste venator est, qui animas nostras venari cupit ad perditionem ? Multos habet diabolus laqueos, et diversos habet laqueos. Avaritia diaboli laqueus est : ira, destructio, etc. « Et a verbo aspero. » Quamdiu in sanctitate sumus, anima nostra tranquilla est. Quando vero de peccatis cogitare cœperit anima nostra, turbatur, et quasi quibusdam fluctibus concutitur.

« Scapulis suis obumbrabit tibi. » Sed hæc secundum illud Deuteronomii : Dominus quasi pullos suos, alis suis protegit nos quasi aquila *Deut. xxxii*. Licet ergo possimus dicere hoc, quod Deus quasi pater nos protegit, et quasi gallina protegit pullos suos, de ra-

tour *Matth. xxiii*; cependant nous pouvons donner une autre explication de ces paroles : « Il vous mettra à l'ombre de ses épaules. » Il sera élevé sur la croix, il étendra les mains et nous protégera. « Et vous espèrerez sous ses ailes, » en considérant ses mains clouées à la croix, et si le serpent vient à vous mordre, vous serez guéri. *Nomb. xxi*. Bien que vous traversiez le désert de ce monde, si le scorpion, si le basilic, l'aspic, si d'autres animaux venimeux, viennent à vous blesser, soyez assurés de votre guérison, le serpent a été suspendu dans le désert.

« Sa vérité vous environnera d'un bouclier. » Notre bouclier est de forme ronde, c'est-à-dire qu'il nous garantit de toutes parts. Ce n'est pas seulement un bouclier, c'est un mur. Seigneur, vous nous avez couronné du bouclier de votre amour. Dieu en couronne quelques-uns de son bouclier; voyez ce que dit le prophète : Vous nous avez couronné du bouclier de votre amour. *Ps. v*. Que veut-il dire ? Vous nous protégerez, vous nous ferez remporter la victoire, vous nous couronnerez. « Sa vérité vous environnera d'un bouclier. » Il a dit plus haut : « il vous a délivré de la parole âpre et fâcheuse ; or dans cette parole âpre, nous pouvons voir les discours des hérétiques, des philosophes et des Juifs ; c'est bien une parole âpre, c'est une parole non de vérité, mais de mensonge. Elle est trouble justement, parce qu'elle est mensongère. Elle est trouble,

parce qu'elle répand le trouble dans nos âmes par ses mensonges. Le Seigneur donc qui est la vérité et qui a dit : Je suis la vérité. *Jean, xiv*, nous entoure du bouclier de sa vérité, afin que nous ne soyons point frappés des flèches enflammées du démon. C'est pour cela que le Christ qui est la vérité, nous couvre de son bouclier, afin de triompher du mensonge par le bouclier de la vérité. « Vous ne craignez point les alarmes de la nuit, » c'est-à-dire, quand bien même vous seriez dans l'erreur, qui est une véritable nuit, cependant vous ne craignez pas, parce que vous êtes couvert du bouclier de la vérité.

« Ni la flèche qui vole durant le jour. » Cette flèche qui vole durant le jour, ce sont les discours des hérétiques et des philosophes. Ils promettent, en effet, la lumière de la science, ils disent qu'ils ont le jour avec eux, et ils ne peuvent séduire les âmes, qu'en promettant la lumière. Mais cette lumière qu'ils promettent part de leurs flèches enflammées. C'est pour cela qu'il est dit : « Ni la flèche qui vole durant le jour, ni le mal qui se glisse dans les ténèbres. » La flèche vole durant le jour, mais il est un mal qui se glisse dans les ténèbres. « Ni les attaques du démon du midi. » Il vaudrait mieux adopter la version grecque από συμπτώματος Σύμπτωμα signifie un événement fortuit qui arrive sans que nous ayons pu le prévoir. Ou bien le mot σύμπτωμα veut dire la chute simultanée d'un grand nombre. Voyez

plantur ab accipitre *Matth. xxiii*; tamen et aliud possumus dicere : « Scapulis suis obumbrabit tibi. » Exaltabitur in cruce, extendet manus, et proteget nos.

« Et sub pennis ejus sperabis : » aspiciens, inquit, manus ejus crucifixas, et si te serpens momorderit, sanaberis *Num. xxi*. Licet ambules in deserto istius sæculi : si te percussit scorpio, si regulus, si aspis, si cætera venenata animalia, securus esto de sanitate, Serpens in eremo suspensus est.

« Scuto circumdabit te veritas ejus. » Scutum nostrum rotundum est, hoc est, ex omni parte nos sept. Non solum scutum est, sed et murus. Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. Aliquos de scuto coronat, videte quid dicat : Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos *Psal. v*. Quid dicit ? Proteges nos ; et facies vincere, et post victoriam coronabis. « Scuto circumdabit te veritas ejus. » Quoniam dixerat, « a verbo aspero, » et verbum asperum, possumus intelligere hæreticorum et philosophorum, et Judæorum, et hoc quasi verbum asperum, non est verum, sed mendax est. Propterea enim turbidum est, quia mendax est. Propterea turbidum est, quia conturbat animas nostras, per mendacium suum. Dominus ergo qui veritas est, et dicit : Ego sum veritas *Joan. xiv*, scuto circumdat nos veritas ejus, ne

ardentibus sagittis diaboli percutiamur. Propterea Christus qui est veritas, supponit scutum suum, ut scuto veritatis super mendacium. « Non timebis a timore nocturno. » Diabolus enim semper in tenebris est : ut percutiat, inquit, in occultis innocentem *Ps. ix et lxix*. Vides ergo quod qui simplex est, et semper in occultis percutitur. « Non timebis a timore nocturno. » Quod dicit, hoc est : licet in errore fueris, quæ nox est, tamen non timebis, quia habes scutum veritatis.